Pour le même motif, il faut écarter de la prédication apostolique toutes les vérités susceptibles de causer des irritations, comme les arguments polémiques ou les parties les moins aimables de la doctrine catholique : l'enfer, la pénitence, l'obéissance et autres du même genre. Bien plus, on doit tout proposer sous un jour agréable et plaisant (11).

(11) Rendre le catholicisme plaisant aux yeux du monde : c'est le fruit que le pape Paul VI attribue au Concile, le 2 avril 1969, dans son discours à l'audience générale : « On a fait remarquer à juste titre qu'à partir du Concile s'est répandue dans le monde une onde de sérénité et d'optimisme ; un christianisme réconfortant et positif, pourrions-nous dire ; un christianisme ami de la vie, des hommes, des valeurs terrestres, de notre société, de notre histoire. Nous pourrions pour ainsi dire voir dans le Concile une intention de rendre le christianisme aimable et acceptable, indulgent et ouvert, dépouillé de tout rigorisme médiéval, ne regardant plus avec pessimisme les hommes, leurs façons de vivre, leurs mutations et leurs exigences » (DC n° 1538, 20 avril 1969, p. 354).

Adaptatio, cooperatio. — Voluptas quaedam adest apud quosdam adaptandi Ecclesiam moribus saeculi, ut facilius acatholici ad gremium salutis inducantur. Haec tamen adaptatio in detrimentum boni concipi solet, ita ut magis fuga a decertando sit quam zelus animarum. Inde conveniens definitio conditionum quibus adaptatio moribus hodiernis sine periculo fieri possit. Ne, verbi gratia, principium pereat omnino tenendum, adaptationis causa, vel generalis aliqua adaptatio evadat quae nonnisi quibusdam in circumstantiis personae, regionis, temporis, etc. suaderi valeat. Sicque detrimentum patiatur illa ordinatio convivii hominum quae utpote ab Evangelio orta omnibus viribus stabilienda est. Ita, v. g., sanctus Ioannes de Bosco interdum in tabernis apostolatus opera exercebat ; quae a sancto illo peracta aedificatio erat, ab aliis forte scandalum pareret. Idem generatim dici potest de eo quod vocant « captatio benevolentiae », cum potius quam opus apostolicum constituat, nonnisi pars eius minima sit.

Fere idem dicatur de cooperatione cum acatholicis vel infidelibus, hodie communissima. In praxi, conceptus admissus nullum periculum videt in convivio catholicorum cum infidelibus, hereticis vel publicis peccatoribus. Si nullum periculum, omnis cooperatio permittitur, cum vel utilis vel saltem indifferens sit. Ratio est quia homines cum peccent, id faciunt vel ex ignorantia, vel ex fragilitate, nunquam vero ex malitia ; ideo facile moventur acatholici ad doctrinam et praecepta Ecclesiae sequenda : cum ipsis convivere ergo conditio demonstratur necessaria ut eorum conversioni provideatur.